CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 764/2024

Audiência Pública “O Futuro da Cultura em
Nossa Morada”.

Os vereadores Fabi Virgílio e Alcindo Sabino, que estas subscrevem, vêm

respeitosamente convocar Audiência Pública para o dia 04 de novembro, às 18 horas, para

debater o tema “O Futuro da Cultura em Nossa Morada”

Considerando a mudança de governo nos anos subsequentes e a

implementação de um novo modelo de gestão a ser executado;

Considerando que Araraquara é referência no incentivo à cultura e ao

desenvolvimento de artistas, produtores culturais e arte-educadores, sendo um importante

polo de criação artística e cultural;

Considerando a relevância histórica e cultural de artistas da nossa cidade, como

Zé Celso, nome de imensa expressão para o teatro brasileiro, e seu irmão, Luís Antonio

Martinez Corrêa, também notável ator e diretor;

Considerando que a participação popular é essencial para garantir que as

políticas culturais reflitam os anseios e necessidades da comunidade, e que uma audiência

pública oferece um espaço democrático para que artistas gestores culturais e a população

possam expressar suas opiniões e sugestões sobre o futuro da cultura na cidade;

Por isso, vimos pedir essa data, dia 04/11, para reafirmar que, como disse

Ferreira Gullar, “A arte existe porque a vida não basta”, precisamos, então, construir um

futuro onde a arte, e todos nós, possamos florescer.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência Pública

os representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1- Universidade Estadual Paulista (Unesp) – Campus Araraquara;

2- Academia Araraquarense de Letras;

3- Artistas cadastrados no Sistema de Cultura do Município;

4- Associação dos Amigos da Praça das Bandeiras;

5- Coordenadora das Oficinas Culturais, Maria Alice Ferreira;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

6- Secretária de Cultura, Teresa Telarolli;

7- Coletivo Bases;

8- Conselho Municipal de Cultura;

9- Conselho Municipal de Economia Criativa e Solidária;

10- Coordenadoria de economia criativa e solidária;

11- Educadores das Oficinas Culturais Municipais;

12- Escola Municipal de Dança Iracema Nogueira;

13- Espaço Cultural Arte;

14- Espaço Cultural Cosmonauta;

15- FARA;

16- Gestores das entidades e instituições atendidas pelo programa Oficinas

Culturais Municipais;

17- Gestores e educadores do curso de artes dramáticas do Senac Araraquara;

18- IFSP;

19- Instituto Colibri;

20- Instituto Fábrica de Vencedor;

21- Museu do Boneco;

22- OAB;

23- Orquestra Jovem;

24- Prefeito eleito Dr. Lapena;

25- Sesc Araraquara;

26- SESI Araraquara;

27- Universidade de Araraquara (Uniara);

28- Universidade Paulista (UNIP);

29- Vereadores eleitos para a legislatura subsequente;

30- Universidade Federal de São Carlos (UFSCar).

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar meus

votos de estima e apreço.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 14 de outubro de 2024.

FABI VIRGÍLIO, ALCINDO SABINO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0464VRZ041G5UFY8
		2024-10-14T17:22:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-10-14T17:22:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-10-14T17:22:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-10-15T10:41:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-10-15T10:41:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-10-15T10:41:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura